30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 30 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 114.

Brașov, Luni-Mărti, 24 Mai (5 Iunie)

1894.

Căderea cabinetului Wekerle.

„Pentru întâia oară de douăzeci și șapte de ani încôce ni se înfățișează privescerea căderii unui cabinet, ce nu a fost cauzată printr'o sguuire de jos, ci printr'o presiune de sus. Acesta împrejurare singură face să apară crisa ca incomensurabilă...”

Dare de sēmă și mulțamită publică.

Brașov, Maiu 1894.

Societatea sodalilor români din Bra-
șov își împlinesc o plăcută datoriă, de
a aduce sincere mulțamite stim. dōmne și
domni, cari au avut bunăvoința de a su-
prasolvi la ocaziunea petrecerilor colegi-
ale date de acosta Societate la 14/26 Decem-
bre 1893 și 18/30 Aprilie 1894.

Acesti marinoși sunt:
D-nii V. Munteanu 3 fl; A. Vlaicu
2 fl; G. B. Popp 1 fl. 40 cr; V. Voina
1 fl. 40 cr; I. Bran de Lemeni 1 fl; G. Uce-
nescu 60 cr; V. Branicea 40 cr; G. Wächter 40
cr; Arnold Scholtes 40 cr; I. Lengeru 40
cr; P. Nemes 40 cr și D. Pascu 40 cr.
Apoi D-na B. Blebea 3 fl.